atq; docuisset: a quo: & q;uo: & qbus: & que obfacta: & quo tē
pore immortalitas tribuat: nec Theobritū impegiisset in mortē
uolūtariā: nec Catonē: sed eos ad uitam & ad iusticiā poti⁹ eru-
disset. Nam Cato uideſ mibi cām quēſiſſe moriēdi: nō ut tā cē
ſarem fugeret: q; ut ſtoico & decretis obtēperaret quos ſectabat:
nomēq; ſuū grandi aliquo facinore clarificaret: cui qd mali acci-
dere potuerit: ſi uiuerit nō inuenio. C. enī; Cēſar ut clēmēſ erat:
nibil aliud efficere uolebat: etiā in ipo belli ciuilis ardore: q; ut be-
ne mereri de repub. uidere: duob⁹ optimis ciuib⁹ Cicerone &
Catone ſeruatus. Sed redeam⁹ ad eos q mortē pro bono laudāt.
De uita quereris qſi uixeris: aut unq; tibi ratio cōſtiterit: cur om-
nino ſis natus. Nōne igitur tibi uerus ille & cōis omnium pater
terētianū illud iure increpauerit! Prius diſce qd ſit uiuere: ſi di-
ſplicebit uita: tum iſtoc utitor: indignaris te malis eſſe ſubiectū
qſi qcq; merearis boni: q p̄e: q dominū: q regē tuū nescis: q quā
uis clarissimā lucē intuearis oculis: mente tamen cēcū es: & in p-
fundis ignorantē tenebris iaces. Que ignorātia efficit: ut quoſ
dā dicere nō puderet: iccirco nos eſſe natos: ut ſcelerū poenas lu-
erem⁹: quo qd delirius dici poſſit nō inuenio. Vbi enī; uel que
ſcelera potuim⁹ admittere: q omnino nō fuimus! Nifi forte cre-
dem⁹ inepto illi ſeni: q ſe in priori uita Euforbiū ſuiſſe mētitus
eſt. Hic credo q; erat ignobili genere natus: familiam ſibi ex Ho-
meri carminib⁹ adoptauit. O mirā & singularē Pythagorē me-
moriā. Et o misera obliuionē noſtrū omniū: q nesciam⁹ q ante
fuerim⁹. S; fortaffe uel errore aliquo uel ḡra ſit effectū: ut ille ſo-
lus lethēū gurgitē nō attigerit: nec obliuiois aquā guſtauerit: ui-
delicet ſenex uanus (ſicut ocioſe aniculē ſolēt) fabulas tanq; infan-
tibus credulis finxit. Quod ſi bene ſenſiſſet de hiſ qbus h̄ec lo-
cutus eſt: ſi hoīes eos existimafſet: nunq; ſibi tam petulanter men-
tiēdi uēdicafſet: ſi deridēda hoīs leuifſimi uanitas. Quid
Ciceroni faciem⁹: q cū in principio cōſolatōis ſuę dixiſſet luen-
dorū ſcelerū cā naſci homiēs! Iterauit idipſum poſtea: quaſi ob-
iurgās eū: q uitā nō eſſe malis poenā putet. Recte ergo p̄fat⁹ eſt
errore ac miserabili ueritatis ignorātia ſe teneri.

Capi. xix. Quod Cicero & alij ſapiētiffimi immortalitate;
animarum ſe infideliter docent. Et q; mala uel bona mors ſit
ponderāda ex anteacta uita & gratia dei.

Tilli q̄ de mortis bono disputat: q̄ nibil ueri sciūt: sic ar-
gumētan̄. Si nibil est post mortē: nō est malum mors: au-
fert enī sensu; mali. Si aut̄ sup̄lunt animę: etiā est bonū: q̄ imor-
talitas seq̄t: quā sentētiā Cicero de legib⁹ sic explicauit. Gratule-
murq; nobis: qm̄ mors aut̄ leviorē q̄ q̄ est in uita: aut certe nō de-
teriorē est allatura statū. Na; sine corpore animo uigēte diuina
est uita: sensu carēte nibil pfecto est mali. Argute ut sibi uidetur
q̄ si nibil esse aliud possit. At qn̄ utrūq; hoc faliū; est. Docēt enī;
diuinę litterę nō extingui aīas: sed aut̄ pro iusticia p̄remio affi-
ci: aut̄ poena pro sceleribus sempiterna. Nec enim fas est: aut eu;
qui scelerat⁹ in uita foeliciter fuerit effugere quod meretur: aut
eum qui ob iusticiam miserrimus fuerit sua mercede fraudari.
Quod adeo uerum est: ut idem Tullius in cōsolatione nō easdē
sedes incolere iustos atq; impios p̄edicauerit. Nec enī omnib⁹
inqt̄ idem illi sapientes arbitrati sunt: eundē cursum in cēlo pa-
tere. Nam uicijs & sceleribus cōtaminatos deprimi in tenebras
atq; coeno iacere docuerūt: castos autē animos: puros: integros:
incorruptos: bonis etiam studijs atq; artibus expolitos: leui quo-
dam & facili lapsu ad deos: id est ad naturam similem sui peruo-
lare. Quę sententia superiori illi argumento repugnat. Illud enī
sic assumptum est: tanq̄ necesse sit omnem hominem natum im-
mortalitate donari. Quod igit̄ erit discriminē uirtutis ac sceleris
si nibil interest: utrū ne Aristides sit aliquis an Phalaris? Vtrū;
Cato an Catilina? Sed bāc repugnatiā rerū sententiāq; non cer-
nit: nisi i q̄ tenet ueritatē. Si q̄s igit̄ nos roget: utq; mors ne sit bo-
num an malū: respondebimus qualitate; eius ex uitę ratione pē-
dere. Nā sicut uita ipsa bonū est: si cū uirtute uiuat: malum si cū
scelere: ita & mors ex p̄teritis uitę actibus pōderanda est. Ita
fit ut si uita ī dei religiōe trāfacta sit: mors malū nō sit q̄ trāfla-
tio est ad imortalitatē: si aliter: malū sit necesse est: qm̄ ut dixi
ad ēterna supplicia trāmittit. Quid ergo dicemus: nisi errare
illos q̄ aut̄ mortē appetūt tanq̄ bonū: aut̄ uitā fugiūt tanq̄ malū?
Nisi q̄ sunt iniq̄ssimi q̄ paupertaria mala nō cōpensant bonis plu-
rib⁹. Nā cū omnē uitā p̄ exq̄sitas & uarias traducat uoluptates
mori cupiūt: si qd forte his amaritudinis supuenit & sic habent
tanq̄ illis nunq̄ fuerit bene: si aliquando fuerit male. Damnāt igi-
tur uitā omnē bonis plena; quę nibil aliud q̄ malis opinantur.